

IZVJEŠĆE O RADU

Turističke zajednice Općine

Garčin za 2025. godinu

KLASA: 334-01-26-01-04
URBROJ: 01-26-03-02
Garčin, 7. srpnja 2026. godine





Sadržaj

I. UVOD.....	3
II. TURISTIČKI I DRUŠTVENI KONTEKST OPĆINE GARČIN.....	4
III. PROGRAMSKE AKTIVNOSTI I DOGAĐANJA U 2025. GODINI.....	5
IV. SURADNJA S UDRUGAMA I LOKALNIM DIONICIMA.....	6
V. PROMOTIVNE, INFORMACIJSKE I KOMUNIKACIJSKE AKTIVNOSTI.....	7
VI. ORGANIZACIJSKI OKVIR I RAD TIJELA TURISTIČKE ZAJEDNICE.....	8
VII. FINACIJSKI OKVIR POSLOVANJA U 2025. GODINI.....	9
VIII. PROCJENA OSTVARENJA CILJEVA.....	12
IX. ZAKLJUČAK	13



Turistička zajednica općine Garčin
Kralja Tomislava 92, 35212 Garčin

TZ OPĆINE GARČIN



I. UVOD

Izvešće o radu Turističke zajednice Općine Garčin za 2025. godinu izrađeno je s ciljem prikaza cjelokupnog djelovanja Turističke zajednice tijekom izvještajnog razdoblja, uključujući provedene aktivnosti, organizacijski okvir rada, ostvarene ciljeve te financijske i operativne okolnosti u kojima je Turistička zajednica djelovala.

Izvešće obuhvaća razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. godine te je izrađeno u skladu s važećim zakonskim i statutarnim obvezama. Posebna pozornost posvećena je realnom prikazu rada Turističke zajednice, uzimajući u obzir specifičnosti Općine Garčin kao ruralne i izletničke sredine, kao i organizacijske okolnosti koje su obilježile 2025. godinu.

Tijekom 2025. godine Turistička zajednica Općine Garčin djelovala je u promjenjivim i zahtjevnim organizacijskim uvjetima. Naime, 17. kolovoza 2025. godine došlo je do prestanka radnog odnosa direktorice Turističke zajednice, što je imalo značajan utjecaj na opseg i dinamiku rada u drugom dijelu godine. Unatoč navedenome, osiguran je kontinuitet osnovnih aktivnosti, a planirane manifestacije provedene su u suradnji s Općinom Garčin i lokalnim dionicima.



II. TURISTIČKI I DRUŠTVENI KONTEKST OPĆINE GARČIN

Općina Garčin ne predstavlja klasičnu turističku destinaciju u smislu razvijenog turističkog prometa, kontinuiranih dolazaka turista i značajnih smještajnih kapaciteta. Turističke aktivnosti na području općine temelje se prvenstveno na lokalnim i regionalnim događanjima, društvenim manifestacijama, kulturnim i sportskim sadržajima te izletničkim posjetima.

Tijekom 2025. godine turistička ponuda Općine Garčin bila je usmjerena prvenstveno prema:

- lokalnom stanovništvu,
- posjetiteljima iz Slavonskog Broda i okolnih naselja,
- jednodnevnim izletnicima i sudionicima manifestacija.

Takav kontekst uvelike određuje ulogu Turističke zajednice, koja se u praksi fokusira na podršku manifestacijama, promociju lokalnih događanja te povezivanje različitih dionika u zajednici.



III. PROGRAMSKE AKTIVNOSTI I DOGAĐANJA U 2025. GODINI

3.1. Manifestacije i događanja

Tijekom 2025. godine na području Općine Garčin održan je niz manifestacija i događanja koja su imala važnu društvenu, kulturnu i izletničku ulogu te su pridonijela očuvanju lokalnih običaja i jačanju društvenog života zajednice. Manifestacije su u najvećoj mjeri bile usmjerene prema lokalnom stanovništvu i posjetiteljima iz okolnih naselja, uz vidljiv interes izletnika iz Slavenskog Broda i šire okolice.

Među najznačajnijim manifestacijama i događanjima održanima u 2025. godini ističu se:

- **“Ususret radosti Uskrsnuća”** – uskrsni sajam s prigodnim programom i prezentacijom lokalnih proizvoda,
- **„Naše je domaće“** – sajam lokalnih proizvođača i OPG-ova,
- **Bicikljada Općine Garčin**, kao rekreativno i izletničko događanje,
- **Roštiljada Općine Garčin**, kao društveno-gastronomsko okupljanje,
- **“Advent u Garčinu – Slavenska priča”**, središnja manifestacija krajem godine, koja je uključivala glazbene programe, sadržaje za djecu i odrasle, pub kviz te božićne sajmove.

Posebno se ističe manifestacija **Advent u Garčinu – Slavenska priča**, koja se tijekom 2025. godine dodatno profilirala kao središnje zimsko događanje na području općine, s višednevnim programom i dobrim odazivom posjetitelja, čime je potvrđena važnost manifestacija kao ključnog elementa turističkih aktivnosti na području Općine Garčin.

3.2. Uloga Turističke zajednice u provedbi manifestacija

Turistička zajednica Općine Garčin tijekom 2025. godine sudjelovala je u provedbi manifestacija prvenstveno kao partner i suorganizator, dok je glavni organizacijski i logistički dio u najvećoj mjeri provodila Općina Garčin, uz sudjelovanje lokalnih udruga i volontera.

Uloga Turističke zajednice obuhvaćala je koordinaciju s organizatorima događanja, sudjelovanje u pripremi i distribuciji promotivnih materijala, objavu informacija o događanjima putem mrežnih stranica i društvenih mreža te osiguravanje osnovne vidljivosti manifestacija kroz korištenje vizualnog identiteta Turističke zajednice.

Zbog ograničenih kadrovskih i organizacijskih kapaciteta, posebice u drugom dijelu godine, Turistička zajednica nije bila u mogućnosti preuzeti veći operativni dio provedbe manifestacija, no osigurana je kontinuirana podrška u skladu sa stvarnim mogućnostima.



IV. SURADNJA S UDRUGAMA I LOKALNIM DIONICIMA

Na području Općine Garčin djeluje velik broj aktivnih udruga koje tijekom godine organiziraju raznolika događanja, uključujući sportske, kulturne, folklorne i društvene manifestacije. Tijekom 2025. godine Turistička zajednica ostvarivala je suradnju s udrugama kroz:

- razmjenu informacija o planiranim događanjima,
- promociju događanja putem digitalnih kanala,
- uključenje događanja u zajedničke komunikacijske aktivnosti.

Udruge predstavljaju značajan potencijal za razvoj izletničkih i manifestacijskih sadržaja, no zbog ograničenih organizacijskih kapaciteta Turističke zajednice u drugom dijelu godine, ovaj potencijal nije u potpunosti iskorišten.



V. PROMOTIVNE, INFORMACIJSKE I KOMUNIKACIJSKE AKTIVNOSTI

Promotivne, informacijske i komunikacijske aktivnosti Turističke zajednice Općine Garčin tijekom 2025. godine bile su usmjerene na osiguravanje osnovne vidljivosti događanja te pravodobno informiranje javnosti o aktivnostima na području općine.

Aktivnosti su obuhvaćale održavanje i ažuriranje mrežnih stranica Turističke zajednice, redovite objave na društvenim mrežama, suradnju s Općinom Garčin u izradi plakata i osnovnih promotivnih materijala te informiranje lokalnog stanovništva o održavanju manifestacija i događanja.

Iako promotivne aktivnosti nisu imale karakter većih ili ciljanih marketinških kampanja, ostvarena je kontinuirana prisutnost Turističke zajednice u digitalnom prostoru te je osigurana pravodobna i dostupna informiranost javnosti o svim značajnijim događanjima tijekom godine.



VI. ORGANIZACIJSKI OKVIR I RAD TIJELA TURISTIČKE ZAJEDNICE

Do 17. kolovoza 2025. godine Turistička zajednica djelovala je uz imenovanu direktoricu. Nakon prestanka njezina radnog odnosa, rad Turističke zajednice nastavljen je u ograničenom opsegu, uz privremeno preuzimanje dijela poslova od strane predsjednika Turističke zajednice, u suradnji s Turističkim vijećem i uz administrativnu podršku Općine Garčin.

U drugom dijelu godine fokus rada bio je usmjeren na:

- održavanje osnovnog funkcioniranja,
- završetak započetih aktivnosti,
- pripremu dokumentacije i planova za 2026. godinu.

VII. FINANCIJSKI OKVIR POSLOVANJA U 2025. GODINI

Financijsko poslovanje Turističke zajednice Općine Garčin tijekom 2025. godine odvijalo se u skladu s planiranim prihodima i rashodima, uz prilagodbu stvarnim okolnostima rada. Detaljni financijski podaci o ostvarenju prihoda i rashoda sadržani su u godišnjem financijskom izvješću koje se razmatra i usvaja zajedno s ovim Izvješćem o radu.

Prihodi su se ostvarivali prvenstveno iz:

- sredstava Proračuna Općine Garčin,
- turističke pristojbe i članarina,
- donacija i drugih izvora.

Ostvareni prihodi od donacija odnosili su se na jednokratne uplate namijenjene sufinanciranju Adventa u Garčinu – Slavonske priče.

Rashodi su bili usmjereni na:

- sufinanciranje manifestacija i događanja,
- promotivne i informativne aktivnosti,
- osnovne troškove poslovanja.

Zbog organizacijskih promjena u drugom dijelu godine, dio planiranih aktivnosti i sredstava nije realiziran, što je vidljivo u financijskom izvješću.

VII.1. Pregled ostvarenih prihoda i rashoda u 2025. godini

Radi transparentnosti i cjelovitog prikaza poslovanja, u nastavku se daje pregled ostvarenih prihoda i rashoda Turističke zajednice Općine Garčin u 2025. godini.

Konačne financijske podatke u tablici ispod unosi nadležna računovodstvena služba Općine Garčin, sukladno službenim financijskim evidencijama.

Tablica 1. Ostvareni prihodi u 2025. godini

Izvor prihoda	Plan (€)	Ostvareno (€)
Proračun Općine Garčin	41.786,71 €	12.000,00 €
Turistička pristojba	4.500,00 €	5.332,89 €
Članarine	1.800,00 €	3.463,22 €
Donacije	0	4.700,00 €
Ostali prihodi	42.363,29 €	5.995,90 €
UKUPNO	90.450,00 €	28.280,23 €

Tablica 2. Ostvareni rashodi u 2025. godini

Vrsta rashoda	Plan (€)	Ostvareno (€)
Manifestacije i događanja	10.800,00 €	3.558,50 €
Promotivne aktivnosti	4.400,00 €	528,75 €
Materijalni troškovi	1.800,00 €	63,95 €
Ostali rashodi	39.450,00 €	24.129,03 €
UKUPNO	56.450,00 €	28.280,23 €

VII.2. Nerealizirani projekt i nekorištenje odobrenih sredstava

Tijekom izvještajnog razdoblja 2025. godine Turističkoj zajednici Općine Garčin odobrena su bespovratna sredstva za provedbu projekta „**Uređenje Parka hrvatskih branitelja u Zadubravlju**“, temeljem ugovora o dodjeli sredstava iz Fonda za turistički nedovoljno razvijena područja i kontinent, zaključenog s Turističkom zajednicom Brodsko-posavske županije.

Unatoč potpisanom ugovoru, predmetna sredstva nisu bila korištena niti konzumirana tijekom 2025. godine, te nije izvršena isplata predujma u iznosu od 70 % odobrenih sredstava.

Razlog nerealizacije projekta leži u činjenici da imovinsko-pravni odnosi na predmetnom zemljištu nisu bili riješeni, budući da se zemljište na kojem je planirana provedba projekta ne nalazi u vlasništvu Općine Garčin, već u vlasništvu Republike Hrvatske. Također, iako je dana suglasnost za prijavu projekta, nije bila ishođena suglasnost nadležnog tijela Brodsko-posavske županije za izvođenje radova, što je onemogućilo zakonitu provedbu projekta u planiranom razdoblju.

S obzirom na navedene okolnosti, projekt nije bilo moguće realizirati u skladu s ugovornim obvezama, te samim time nije bilo moguće zatražiti niti opravdati isplatu odobrenih sredstava.

Neiskorištena sredstva nisu imala negativan financijski učinak na poslovanje Turističke zajednice Općine Garčin, budući da do njihove isplate nije došlo, a projekt će se, po rješavanju imovinsko-pravnih odnosa i ishođenju potrebnih suglasnosti, razmatrati za provedbu u nekom od narednih razdoblja, sukladno važećim propisima i mogućnostima financiranja.

Turistička zajednica Općine Garčin o nastalim okolnostima postupala je u skladu s načelima zakonitosti i odgovornog financijskog upravljanja, izbjegavajući rizik nezakonitog korištenja sredstava ili kasnijeg povrata sredstava s kamatama.



Turistička zajednica općine Garčin
Kralja Tomislava 92, 35212 Garčin



VIII. PROCJENA OSTVARENJA CILJEVA

Unatoč ograničenim organizacijskim i kadrovskim kapacitetima, Turistička zajednica Općine Garčin u 2025. godini ostvarila je osnovne ciljeve definirane Programom rada, prvenstveno u dijelu očuvanja kontinuiteta manifestacijskih aktivnosti, promocije lokalnih događanja te održavanja osnovnog funkcioniranja Turističke zajednice.

Ostvarenje ambicioznijih ciljeva u 2025. godini bilo je ograničeno organizacijskim okolnostima i promjenama u upravljačkoj strukturi tijekom godine, što je uzeto u obzir prilikom planiranja aktivnosti i ciljeva za 2026. godinu, s naglaskom na stabilizaciju rada i postupni razvoj turističkih aktivnosti u skladu s realnim mogućnostima Općine Garčin.



IX. ZAKLJUČAK

2025. godina bila je godina izazova i prilagodbe za Turističku zajednicu Općine Garčin. Unatoč organizacijskim promjenama i ograničenim resursima, osiguran je kontinuitet osnovnih aktivnosti, a provedene manifestacije potvrdile su važnost lokalnih događanja za društveni i izletnički život općine.

Iskustva stečena tijekom 2025. godine predstavljaju kvalitetnu osnovu za stabilizaciju rada u 2026. godini, uz naglasak na jačanje organizacijskog okvira, suradnju s udrugama i postupni razvoj turističkih aktivnosti u skladu s realnim mogućnostima Općine Garčin.